
平成２７年４月２８日 

 

 

長崎市議会議員 各位 

 

 

市民活動及び市民協働に関する質問とご回答のお願いについて 

 

 

長崎の市民活動団体有志ネット 

事務局 ハンズオンながさき 

 

 

【賛同団体】（順不同） 

特定非営利活動法人 インフィーニティー 

特定非営利活動法人 環境カウンセリング協会長崎 

特定非営利活動法人 子どもの人権アクション長崎（あじじの会） 

特定非営利活動法人 心澄 

特定非営利活動法人 総合生活支援センターほっと 

特定非営利活動法人 チャイルドライン・ながさき 

特定非営利活動法人 長崎・教師力向上研究会（ＴＯＳＳ長崎） 

特定非営利活動法人 フリースクール クレイン・ハーバー 

特定非営利活動法人 まちづくり屋 

アートクエイク 

いろは塾 

ジュニアリーダー空（そら） 

ジョブマッチネットワーク長崎 

Take it 虹！ 

トムテのおもちゃ箱 

長崎大学発 ながさき海援隊 

不登校・ひきこもり情報誌「今日も私は生きています」編集部 

ＮＧＯ ＬＩＮＣ 

 ハンズオンながさき 

 

時下、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

 従前より、長崎市では様々な分野で市民活動団体が地域課題に取り組んでおり、課題を

抱えながらも一定の成果をあげてきました。 

そのような状況のもと、長崎市では多様化した課題や市民ニーズに対応するため、平成

１７年１２月に「市民活動と行政の協働に関する指針」を策定し、市民協働推進室の設置、



提案型協働事業の実施を行ってきました。その為に長崎市役所職員を対象にした協働をテ

ーマにした研修なども実施し、「市民が主役のまちづくり」を進めています。 

 現在、長崎市では２２０団体（ＮＰＯ法人６５、任意団体１５５）１６，６０１人（長

崎市市民協働推進室登録数）以上の市民活動団体が活動しています。 

その結果として長崎市の各担当課と共に提案型協働事業を実施するなど地域における公

共の新たな担い手としての役割も日々高まっており、住みよい長崎市への実現に近づいて

います（別紙資料）。今後、条例として制定されることをめざしている「（仮称）長崎市よ

かまちづくり基本条例」もそうした結果のひとつと考えております。 

 このような中、その効果を更に高めるために、新しく市議会議員になられた方に、市民

活動および市民協働推進についてのお考えをお尋ねいたしたく、長崎市内で各分野の課題

解決に取り組む特定非営利活動法人（ＮＰＯ法人）をはじめ、市民活動団体の有志でこの

質問をさせていただいております。 

 私たちは今後、市民が主役のまちづくりを進める上で、市議会議員の方には次の点で大

きな期待を寄せております。 

一、市民活動への理解と促進への協力 

一、協働環境整備 

  つきましては、ご多忙中誠に恐縮に存じますが、主旨ご賢察の上、別紙の質問にご回答

いただきますようよろしくお願い申し上げます。 

ご回答は大変恐縮ですが、別紙回答用紙にご記入の上、郵送または電子メールにて 

２０１５年５月２２日（金）２０時までに頂戴できますと幸いです。 

 

 回答先電子メールアドレス handson.nagasaki@gmail.com 

 又は送付先（返信用封筒） 

〒851－0137長崎市高城台 1丁目３１－２２  

長崎の市民活動団体有志ネット 事務局 ハンズオンながさき 関根 行き 

 

 回答の有無を含め、いただきました回答はそのまま関係団体のＷＥＢサイト等で広く公

開させていただき、２０１５年６月中旬までにマスコミ各社に発表させていだきますので

ご了解ください。 

 最後になりましたが、貴殿のますますのご活躍をお祈りいたしますとともに、長崎市に

おける市民活動につきましてご理解ご支援を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

【連絡先】 

 長崎の市民活動団体有志ネット 

事務局 ハンズオンながさき handson.nagasaki@gmail.com 

  担当 関根志朗 


